

Gazeta Olsztyńska.

„GAZETA OLSZTYŃSKA“ z bezpłatnym dodatkiem „GOŚĆ NIEDZIELNY“ wychodzi dwa razy na tydzień: co środę i sobotę. — Kosztuje kwartalnie w drukarni 60 fen., na pocztach 75 fen., z odnośnieniem w dom przez listowego 1 marke. — Za ogłoszenia płaci się 10 fen. od miejsca wiersza korpusowego. Reklamy 15 fen. od wiersza. — Listy adresować: „Gazeta Olsztyńska“ Allenstein. — Drukarnia znajduje się w ulicy Dolnej kościelnej (Unterkirchenstr.) 12.

Ojców mowy, Ojców Wiary — Brońmy zgodnie: młody, stary.

W sejmie pruskim

toczyły się w zeszły piątek znowu obrady o rozwiązywaniu zebrań polskich przez policję. Jak wiadomo, rozpoczęło się to rozwiązywanie zebrań polskich na Śląsku, gdzie ludność polsko-katolicka wybiera posłów centrowych. Ci posłowie też stawili najprzód interpelacją czyli zapytanie do rządu, czy on na to rozwiązywanie zebrań polskich pozwala i co o tém myśli. Ponieważ teraz i w Zachodnich Prusach już jakie 10 zebrań polskich rozwiązano dla tego, że na nich po polsku mówiono, więc i posłowie polscy stawili do rządu interpelacją z zapytaniem, czy rząd wie co o tém rozwiązywaniu i czy nie myśli przeciw temu wystąpić.

Nasamprzód zabrał głos w tej sprawie poseł polski p. Czarliński, dowodząc, że jeżeli Polakom nie wolno po polsku na zebraniach przemawiać, to po prostu nie mają oni mieć w Prusach wogóle żadnego prawa. Polacy spełniają swe obowiązki i powinni mieć te prawa, jakie w Prusach każdemu obywatelowi są zagwarantowane.

Pan minister von der Recke odpowiedział, że dla tego zebrania rozwiązywane, bo urzędnik dozoruujący nie umiał po polsku, a policja ma prawo wiedzieć, o czem zebrani radzą. Rząd nie chce ludności polskiej uszczuplać prawa o zebraniach i stowarzyszeniach, ale musi dbać o to, aby policja mogła zebrania polskie kontrolować, co się wtenczas zrobić nie da, jeżeli urzędnik dozoruujący po polsku nie umie. Jeżeli najwyższy sąd administracyjny nie uzna tego za słuszne, to trzeba będzie wydać w tym względzie nowe prawo.

Przemawiali jeszcze poseł z centrum p. Roeren, dowodząc, że rozwiązania zebrań dla tego tylko, że się na nim mówi po polsku, jest bezprawnem i zniosłoby całą ustawę o zebraniach i stowarzyszeniach. Poseł polski p. dr. Mizerski twierdzi, że jeżeli policja ma dozorować zebranie, a urzędnik je rozwiąże dla tego, że nie rozumie po polsku, to może z czasem do tego dojść, że choćby i po niemiecku rozprawiano, a policjant lub żandarm będzie nieco głuchy, lub mówca będzie miał słaby głos, to zebranie rozwiąże, gdyż nie będą rozumieli o czem się mówi. Konserwatysta Limburg-Stirum wzywał rząd, aby się postarał o silny wał ochronny przeciwko ruchowi polskiemu. Poseł centrowy dr. Porsch powiada, że ostatecznie nie wiadomo, co w Prusach jest prawem, a co nie prawem. Policja powinna znać język polski, aby mogła zebrania dozorować. Choćby Chińczyków do Prus sprowadzono, to policja musiałaby się ich języka nauczyć, bo jakżeby mogła, dajmy na to, wytropić pomiędzy nimi zbrodniarzy. Nacjonal-liberał poseł Sattler jest za tem, aby była kontrola nad polskimi towarzystwami. Postępowiec Rickert dowodzi, że chcąc aby Polacy byli dobrymi poddanymi, trzeba się z nimi sprawiedliwie obchodzić. Odpowiedział jeszcze minister von der Recke mówcom poprzednim i na tem znowu rozprawa się zakończyła.

Widać teraz jasno, że rząd czeka tylko na to, co powie najwyższy sąd administracyjny na rozwiązywanie polskich zebrań. Gdy sąd ten powie, iż zebrań rozwiązywać nie wolno, dla tego tylko, że się na

nich po polsku mówi, to rząd będzie się starał wydać na to prawo. Jeżeli zaś sąd ten powie, że urzędnik może rozwiązać zebranie, jeżeli po polsku nie rozumie, wtedy koniec z naszymi Towarzystwami, bo policja umyślnie będzie takich urzędników przysyłała, którzy po polsku nie rozumieją, a ci będą zebrania rozwiązywać, jak się to już teraz w Prusach Zachodnich dzieje.

Co słyszeć w świecie?

Niemcy. W zeszły wtorek wieczorem z okazji capstrzyku na cześć cesarskich urodzin, przyszło w Szczecinie do znacznych zaburzeń, które wywołała gromada młodych wyrostków. Początkowo tłum tych młodych ludzi przebiegał ulicę, krzycząc i rzucając się śniegiem. Na małej ulicy tumskiej przyszło do ogromnego ścisku. Wśród ogólnego tumulta zaczęto rzucać kamieniami i między innymi zburzono zegar barometryczny, wiszący przed drzwiami wielkiej restauracji Bossomaira, później wybito okno wystawne z handlu delikatesowego i skradziono położone na widok ptastwo. Do handlu rzucano kamieniami, śniegiem, lodem i błotem i całe urządzenie składowe, oraz towary, mocno uszkodzono. Rozszalały tłum udał się na ulicę Kohlmarkt i tam również kilka handli w podobny sposób zdemolował. Najgorzej jednakże dokazywano na ulicy Wielkotumskiej. Zburzono tam wielki skład cygar, Ziekerta i pokradziono wszystkie cygary znajdujące się w oknie wystawnym. Na tej samej ulicy powybijano szyby w dwóch oknach wystawnych. Zaburzenia trwały aż do godziny dziesiątej wieczorem. W pierwszej chwili nie mogła policja powstrzymać zaburzenia, ponieważ czuwała nad utrzymaniem porządku podczas capstrzyku, ztąd też tłum mógł się dopuszczać takich rabunków. Później sprowadzono sikawki, które znakomicie swą powinność spełniły, zmusiwszy hałaśników do rozejścia się. Kilka osób aresztowano. Policja teraz śledzi za głównymi sprawcami tych zaburzeń. Gdyby się to było w Poznaniu naprzykład coś podobnego wydarzyło, toby prasa hakatystowska nazwała z pewnością to rewolucją, ale że to stało w mieście niemieckiem, to można, jak zresztą słusznie, uważać za wybryk żdziczonej młodzieży.

— Pod kierownictwem socjalistów hamburskich ma zostać utworzona na całe Niemcy organizacja robotników kolejowych. Organizacja ta miałaby na celu podwyższenie zarobku dla robotników kolejowych, a gdyby tego ze strony administracji kolejowej nie uczyniono, wtenczas robotnicy kolejowi w całych Niemczech mieliby zastrajkować. Pisma półurzędowe zwracają na ten zamiar socjalistów baczniejszą uwagę i powiadają, że każda socjalistyczna organi-

zacja jest środkiem walczącym i zamierza do podkopania fundamentów niemiecko-narodowego życia zarobkowego. Gdyby socjaliści mieli wywołać strejk między robotnikami kolejowymi, odbiło by się to bardzo na całym życiu zarobkowym, gdyż na pewien czas zatamowałby strejk ruch kolejowy w Niemczech, co by gorsze skutki wywołało, aniżeli wielki strejk robotników górskich we Westfalii i Nadrenii, jakie przed kilku laty urządzono. Różne pisma ostrzegają rząd, ażeby zawczasu wystąpił przeciwko agitacji socjalistycznej między kolejowymi robotnikami.

— Na korzyść uczestników w wojnach z roku 1864, 66, 70 i 71 stawili posłowie centrowi w komisji, gdzie się toczy obrady nad etatem, czyli spisem dochodów i rozchodów państwa, wniosek, aby komisja i rząd polecili parlamentowi, aby od kwietnia 1897 mogło 8000 starych żołnierzy więcej, niż dotąd, pobierać rocznie 120 marek pensyi. Żałować trzeba, że zastępca rządu (sekretarz stanu) nie zgodził się na to, jakkolwiek przyznał, że z funduszu dla inwalidów możnaby wypłacić tyle pieniędzy, przez co by kapitału tego funduszu wcale nie ubyło. Fundusz ten ma 83 miliony zbywającego kapitału i nie wydaje obecnie na wsparcia starych żołnierzy, którzy nie zostali uznani inwalidami, chociaż w wojnie byli, nawet tyle pieniędzy, ile procent od owych zbywających 83 milionów wynosi. Posłowie centrowi starają się o to, aby przynajmniej procentu użyć na wsparcie dla tych starych żołnierzy, którzy nie mogą pracować i potrzebują wsparcia. Liberalowie i rząd tymczasem nie są za tem. Spodziewajmy się, że parlament przyjmie wniosek posłów centrowych.

— Gazety liberalne znowu się zajmują wyborem przyszłego Papieża i głoszą, że Papież Leon XIII jest już bardzo słaby, więc można być przygotowanym na niezadługą śmierć. Nuncjusze apostołscy we Francji, Hiszpanii, Belgii i Austrii mieli odebrać już wskazówki, aby w danym razie odnośnym rządowi oświadczyli iżby się nie mieszały do wyborów przyszłego Papieża. Przedwczesne to troski liberalów.

— Parlamentarny korespondent do gazet niemieckich zapewnia, że podczas uczty parlamentarnej, wydanej zeszłego piątku przez kanclerza księcia Hohenlohego, kanclerz rozmawiał dość długo z posłami polskimi, będącymi na tejże uczcie. Przypuszczają, że poruszono przytem sprawę polską.

W Rosyi znajduje się bardzo wiele niemieckich oficerów, którzy naumyślnie udali się do Rosyi, ażeby nauczyć się praktycznie języka rosyjskiego. Gazety rosyj-

